⁴⁶³ *Haer.* 5.26.2 (*ANF* 1:555).

⁴⁶⁴ *Haer.* 5.23.1 (*ANF* 1:551).

⁴⁶⁵ *Haer.* 3.23.1 (*ANF* 1:455 [PG 7:960B]): “Si enim qui factus fuerat a Deo homo, ut viveret, hic amittens vitam laesus serpente qui depravaverant eum, jam non reverteretur ad vitam, sed in totum projectus esset morti; victus esset Deus, et superasset serpentis nequitia voluntatem Dei.”

⁴⁶⁶ *Haer.* 5.16.1-3 (*ANF* 1:544).

established ignorance and error in the world.⁴⁶⁷ Thus was fulfilled the incarnate Son's mission: "by his passion [he] destroyed death, and dispersed error, and put an end to corruption, and destroyed ignorance, while he manifested life and revealed truth, and bestowed the gift of incorruption."⁴⁶⁸ In keeping with the Irenaeus' idea of a perfect inversion and recapitulation of human history in the incarnation, he also saw the new Eve in the Virgin Mary.⁴⁶⁹ Unlike the old Eve, the Virgin Mary was obedient to God, although, Irenaeus noted, she "was persuaded to be obedient to God."⁴⁷⁰ Unlike that of her Son, who was the incarnate Word of God, her obedience was contingent, and "what the virgin Eve had bound fast through unbelief, this did the virgin Mary set free through faith."⁴⁷¹ For to "believe in God is to do his will."⁴⁷² And now that the Son had come to reveal the father, there was no excuse for those who, though they have seen, choose to turn away.⁴⁷³

⁴⁶⁷ In *Haer.* 2.20.3 (*ANF* 1:388 [PG 7:777C-778A]), Irenaeus elaborates on the contrast between the passion of Christ and the passion of the eon Sophia. Among other things, the eon "underwent passion while she was seeking after the Father, and was not able to find Him; but the Lord suffered that He might bring those who have wandered from the Father, back to knowledge and to His fellowship. The search into the greatness of the Father became to her a passion leading to destruction; but the Lord, having suffered, and bestowing the knowledge of the Father, conferred on us salvation" ("Sed neque Christi passio similis est passioni Aeonis, neque in similibus facta. Aeon enim passus est passionem dissolutionis, et perditionis, ita ut periclitaretur ipse, qui patiebatur, et corrumpi: Dominus autem noster Christus passus est passionem validam, et quae non cederet; non solum ipse non periclitatus corrumpi, sed et corruptum hominem firmavit robore suo, et in incorruptionem revocavit. Et Aeon quidem passus est passionem ipse requirens Patrem, et non praevalens invenire: Dominus autem passus est, ut eos qui erraverunt a Patre, ad agnitionem, et iuxta eum adduceret. Et illi quidem inquisitio magnitudinis Patris fiebat passio perditionis: nobis autem Dominus passus, agnitionem Patris conferens, salutem donavit").